
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

38



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

39



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

40



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

41

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com autorização do E. Prefeito Municipal, e através de sua
Coordenadoria de Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º (primeiro) Adendo à licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2024.
1. ALTERAÇÃO NO ITEM 5.1.1 DO TERMO DE REFERENCIA e EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024, O QUAL
PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:

23.1.1. Os produtos devem ser entregues, no máximo, até 30 (trinta) dias úteis após a Ordem de Fornecimento ter sito recebida
pela FORNECEDORA e a entrega deve ser feita conforme cronograma do órgão solicitante, em dias úteis, previamente
combinado. A entrega dos materiais será de maneira parcelada e os órgãos desta Administração Pública consideram oportuno e
conveniente a entrega a partir do momento de sua solicitação;

Demais condições permanecem inalteradas.
Considerando que as modificações no Edital, alteram inquestionavelmente a formulação da (s) proposta (s), fica marcado a realização do
processo licitatório, conforme a seguir:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DAS 12H00 DO DIA 26/04/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA
13/05/2024

ABERTURA, JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ÀS 09h00 DO DIA 13/05/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 09H10MIN DO DIA 13/05/2024
Cassilândia-MS, 25 de Abril de 2024.
GLAUCIA PAULA NOLASCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
AUTORIZO:
PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.
VALDECY PEREIRA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2024.
PREGÃOELETRÔNICO N° 057/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2023.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – ANA HELENA DE ASSIS SOUZA-ME.
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica convocado os 2° CLASSIFICADO qual seja, a empresa, ANA HELENA DE ASSIS SOUZA-
ME, para o fornecimento do item n° 54 (MARGARINA 1 KG) do pregão eletrônico n° 057/2023, que tem por objeto a futura aquisição de
gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) destinados à merenda escolar, sob demanda solicitada pela Secretaria Municipal de
Educação, conforme condições, descrições e especificações técnicas contidas neste Termo e seus anexos. Conforme descrição abaixo:

Item Produto Unid. Quant. Marca Valor Unit. R$ Valor Total R$

54 MARGARINA 1 KG KG 2.548 CLAYBOM 12,74 32.461,52

Data: 25 de Abril de 2024.
Cassilândia-MS, 25 de Abril de 2024.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 217/2023, referente à licitação realizada na modalidade de
PREGÃO ELETRONICO Nº. 057/2023, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso VI do artigo 43º, da Lei
Federal n° Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, com base no inciso VII do Art. 17, DECIDE:
HOMOLOGAR o item n° 054 (MARGARINA 1 KG) para a empresa ANA HELENA DE ASSIS SOUZA-ME, no valor global estimado em
R$ 32.461,52 (trinta dois mil, quatrocentos sessenta um reais e cinquenta dois centavos) para o período até 15/01/2025.
Em consequência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de Empenho, nos
termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2024.
ATA DE REGISTRO N° 004/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2023.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – ANA HELENA DE ASSIS SOUZA - ME
OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade a inclusão do item nº 54 para o fornecedor acima citado que consta na Ata de
Registro de Preços nº 004/2024 e, acréscimo estimado no valor de R$ 32.461,52 (trinta dois mil, quatrocentos sessenta um reais e cinquenta
dois centavos), referente a inclusão do item, ficando assim o valor atual da ATA estimado em R$ 366.223,52 (trezentos sessenta seis mil,
duzentos vinte três reais e cinquenta dois centavos).
Data – 25/04/2024.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

42

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 025/2024.

PROCESSONº: 088/2024

OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO DESERTOS/FRACASSADOS EM PROCESSO LICITATORIO Nº 27/2024,
PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2024, de acordo com as especificações e condições constantes no Termo de
Referência.

PARTICIPAÇÃO:

(X) Ampla;

( ) Exclusiva paraME/EPP/MEI (art. 48da Lei Complementar nº 123/2006);

( ) Preferência geográfica (art. 49da Lei Complementar nº 123/2006).

TIPO: MENOR PREÇO, tendo como critério de julgamento o valor global do item.

INÍCIO DOACOLHIMENTODASPROPOSTAS: Em 30/04/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DASESSÃO PÚBLICA: Em 13/05/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DADISPUTA:
Em 13/05/2024. Das 09h15min (nove horas e quinze minutos) às 16h15min (dezenove horas e quinze
minutos).

LOCAL: No endereço eletrônico “https://bllcompras.com”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

VALIDADE DACONTRATAÇÃO: Até 31/12/2024.

LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações;

INFORMAÇÕES:

Telefone: (0XX67) 3596-7419. E-mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

O edital está disponível no Portal Bolsa de Licitações e Leilões
“https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1”, Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP “https://pncp.gov.br/app/”, ou ainda, na homepage
www.cassilandia.ms.gov.br/index.php/categoria/licitacao.

O Fundo Municipal de Saúde de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da sua Coordenadoria de Licitações, torna público a realização da Dispensa
Eletrônica que será processada e julgada conforme legislação supracitada, demais normas pertinentes à legislação referenteao objeto e de acordo com as disposições deste
avisoe seusanexos.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2391 Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

43

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Marcos Perpétuo Leite da
Costa
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE:

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino José da Silva (PSDB)

VEREADORES

Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alves Borges (PDT)
Sumara Ferreira Leal (PDT)


